sed pacem repudient, ab eo potissimum invitati, qui tam multas et
graves iniurias hucusque sibi impositas perpetua oblivione deletu-
rum promittat, et eorum scelus execratum et eius excelsum ani-
mum ac tolerantiam admiratum, et quod boni communis gratia res
suas adeo non invito proiiciat, non posse de cetero imperatrici
favere, sed eius partes amplexum potius ab hac ipsa hora illi
opera inservitrum proque illo et iustitia nullum discrimen recusa-
turum. Haec ille clanculum. Cui imperator et de mutato consilio
laudem impertivit, et de animo erga se tam egregio gratias egit,
et quod posset pro se impigre faciendi occasionem praeslitit. Die-
bus aliquot intermissis, cum ad eum transiret, simul autem urbem
tradere nequiret, quod administris huius operis careret, (nuper si-
quidem omnes imperatoris amici per insipientiam interierant,) li-
benter illum accepit summoque honore et gratia dignatus est. De-
inde quoniam Adrianopolis invadenda non videbatur, Bizyam movit
agrumque vastavit. Legatione porro ad cives missa, hortatus est
eos, uti sese dederent, neve propter inanem spem tanta agris detri-
menta inferri sustinerent; eo enim compulsum iri, ut etiam post

A.C. 1344 ἐπηγγέλλοντο σφᾶς αὐτούς καὶ τὴν πόλιν παραδιδόντα, οὗτος πρὸς τὴν εἰσωθυλὴν ἀναισχυντίαν ἀτράποντο καὶ τὰς ὑβρεις, Δἄλλος εὐφήμως καὶ σωφρόνως ἀπείπαντο τὴν πρεσβείαν. νομίσας δὲ ὁ βασιλεὺς ἀρχὴν προσχωρήσεως εἶναι τὴν εὐγνωμοσύνην, (συνεώρα γὰρ ὑπενδιδόντας πρὸς τὰς συνεχεῖς ἔφοδους καὶ τὴν κάκωσιν,) ἔγνω δεῖν τὴν στρατιὰν ἀπόγειν τὴν ταχίστην, ἵνα μῆτε ἡ χώρα διαφθείροιτο μέλλοντα γίνεσθαι μετ' ὀλίγον ὑπ' αὐτὸν, αὐτοί τε τυχόντες ἀδείας τὰ δέοντα βουλεύσαντο περὶ σφῶν, καὶ ἀνέστρεψεν εἰς Ἀπρων.

P. 6.25 οὕτις Ἐνδα διατρίβοντι Ἀμζᾶς τις ὄνομα προσελθὼν,¹⁰ Βεμήνυεν, ὃς ἄμα τινὶ ἐτέρῳ Σκαράνῳ προσαγορευομένῳ ὀλίγῳ πρότερον ἐκ Βυζαντίου προσελθοιεν φυγάδες. αὐτὸν μὲν οὖν ἀδόλως προσελθεῖν καὶ ἀπανούργως, Σκαράνον δὲ οὐχ ὅμοιός, ἀλλὰ τολλαῖς ὑποσχέσει καὶ δωρεαῖς παρὰ μεγάλον δουκὸς πεισθέντα, εἰ αὐτὸν ἀνέλοι. νομίσαντα δὲ Σκαράνον ἔντονος ἐντολής φεύγειν αὐτῷ διὰ τοῦ γένους τὴν πρὸς τὰς σφαγὰς καὶ τοὺς φόνους ἐτοιμότητα, (ἐκ Περσῶν γὰρ Ἀμζᾶς τὸ γένος ἦν,) ἐκκαλύψαι τὸ ἀπόρρητον. τὸν δὲ ἡγησάμενον δεινὸν τὴν κατὰ βασιλέως συγκρότειν ἐπιθυμήν, τὸν τε ἀνθρωπον μηνύειν καὶ τὴν γνώμην. Σκαράνος μὲν οὖν αὐτί²⁰ καὶ συνελαμβάνετο, κελεύσαντος βασιλέως ἀγόμενον δὲ οἱ περὶ βασιλέα ὥρμητο ἀνελεῖν, βασιλεὺς δὲ ἡπειρησεν, ἀπ-

9. Ἀπρων Μ.

vastationem se dederent. Bizyenses neque se urbem deditaros spondere, neque ad solennem impudentiam et contumelias confugere, sed legationem honeste modesteque reiicere. Ratus autem imperator, agnitionem beneficij principium deditonis fore, (observabat enim propter assiduitatem incursionum vexationumque paullatim eos de pertinacia remittere ac cedere,) exercitum quam celerime removendum censuit, ut neque regio vastaretur pano post in suam ditionem ventura, et ipsi securitatem adepti salubria sibi meditarentur, et Apros revertit.

79. Apris degentem Amzas quidam adiens, se cum quodam Scarano appellato paulo ante Byzantio profugisse nuntiat. Ac se quidem citra dolum et calliditatem advenire, Scaranum non item, sed multis pollicitationibus ac muneribus a magno duce illectum, si ipsum imperatorem occidisset. Eundem Scaranum sperantes ipsum sibi ad caudem intrepide obeundam propter generis communionem (erat enim Amzas quoque Persa) adiutorem fore, arcanum speruisse. Se, quod insidias contra imperatorem intentatas habere tacitas periculosum iudicaret, hominem et machinationem eius indicare voluisse. Scaranus imperatoris iussu exemplo comprehenditur: qui cum duceretur, qui adstabauit, ad eum trucidandum proscriptus. Tunc imperator interfectorum hostis sui loco habituram mi-

στίας εἰς αὐτὸν τὸν φρονεύσοντα κριεῖν· ἀπόδειξις γὰρ ἦν Α.Γ. 1344.
 εἴη τοῦ ἔαντῷ τὴν πρᾶξιν συνειδέναι τὸ τοῦτο ἀνελεῖν, ἵνα *C*
 διαφύγῃ τοὺς ἐλέγχους. οἱ μὲν οὖν οὐτως ἀνεχώρουν δεί-
 σαντες τὴν ἀπειλὴν, Σκαράνος δὲ δύως ἐρήνετο τοῦ θανάτου.
Σπαραστησάμενος δὲ ὁ βασιλεὺς ἡρώτας εἰς εἴη ἀληθῆ, δια-
 λέγεις αὐτοῦ κατηγοροίῃ. ὃ δὲ συντομολόγει, πολλαῖς ὑπο-
 σχέσεσι καὶ δωρεαῖς ὑπὸ μεγάλου δουκὸς παραπεπεῖθας
 πρὸς τὸ ἀνελεῖν αὐτὸν, καὶ δὲ τούτῳ ἥκειν· ἦν γὰρ γε-
 ναῖός τε τὴν ψυχὴν καὶ πολεμικὸς καὶ τὴν ἕρωμην τοὺς ἄλ-
 ιολους ὑπερέχων. τὸν μὲν οὖν ἀκέλευν ὁ βασιλεὺς φυλάττε-
 σθαι, ὡς ἐς τὴν ὑστεραίαν πλείω ποιησόμενος ἔξετασιν περὶ
 αὐτοῦ· νοκτὸς δὲ ἀκέλευν τῶν οἰκετῶν τοῖς πιστοτάτοις τοῦ *D*
 στρατοπέδου ἔξαγαγόντας ἀπολύειν· Ἀμζᾶν δὲ φιλοτίμως
 ἡμείψατο ἵν βασιλεὺς τῆς μηνύσεως τῆς ἐπιβούλης. παρα-
 15 σκευαζομένῳ δὲ αὐθις *Bizantium* ἐπιστρατεύειν ἐδόκει δεῖν
 πρότερον πρεσβείαν ποιεῖσθαι πρὸς αὐτοὺς, καὶ παρήνει
 ἔκουσίως προσχωρεῖν καὶ μὴ τὴν ἀνάγκην περιμένειν· τότε
 γὰρ οὐκ αὐτοῖς, τῇ ἀνάγκῃ δὲ τὴν χάριν εἰδήσειν τῆς αὐ-
 τῶν καταδυνάσσεως, καὶ πρότερον γὰρ ἐπιστρατεύσας, ὅτε
 20 σωφρόνως ἀπεκρίναντο, ταχέως ἀπεχώρησε, καιρὸν αὐτοῖς
 παρέχων τοῦ τὰ δέοντα συμβούλευσασθαι ὑπὲρ αὐτῶν· καὶ
 τοῦ εἰς προσχωρούεν ἔκουσίως, οὐδεμίαν ὑποστήσεται κάκωσιν
 ἢ χώρα. εἰ δ' ἀγνομονοῦεν ἔτι, τὴν ἐπαγωγὴν αὐτῷ μὴ *P. 626*
 προσλογίζεσθαι τῶν κακῶν. *Bizantium* δὲ ἐπεὶ ἐδέξαντο τὴν *V. 501*

natur, id enim argumento fore communicati cum eo consilii, et
 propterea miserum occidere, ne ab eo prodatur. Illi timore mina-
 rum hominem missum faciunt: ita Scaranus mortem effugit. Pro-
 ductum porro in medium imperator interrogavit, verane essent,
 quae Amzas detulisset. Reus promissis ac donis plurimis se ad
 ipsum occidendum a magno duce male impulsum constitetur, et hu-
 ius ergo adventasse. Erat enim animo nobili ac militari et viribus
 robustissimus. Mandat eum custodiri imperator, ut diligentius po-
 stridie inquisiturus. Noctu interim ministri fidelissimi dat nego-
 tium, ut illum e castris eductum dimittant: Amzam ob insidias
 patefactas honorifice donat. Rursus Biziam expeditione parata,
 visum incolas ante per legatos appellare: per quos hortatur, uti
 sponte se dedant, necessitatē ne operiantur: tum enim non ipsis,
 sed necessitatē subactionis gratiam habiturum. Nam et prius cum sibi
 oppugnaturo bonis verbis respondissent, mox recessisse tempusque
 ad salutare consilium capiendum indulsisse: et nunc si se volentes
 dedant, agrum eorum nihil incommodi passurum. Si adhuc insipien-
 ter detrectaverint, ne suam postmodum, quam sensuri sint, cala-
 mitatem sibi adscribant. *Bizyenses*, auditis oratoribus, in coetum